* ענבר פפו היא עורכת דין ועובדת סוציאלית, עמיתת הקתדרה לזכויות אדם על שם אמיל ז'ולא במסגרת תוכנית "תקנה" לתואר שני במשפטים, בית הספר למשפטים על שם חיים שטריקס, המסלול האקדמי המכללה למינהל. אני רוצה להודות מקרב לב לפרופ' ארנה בן-נפתלי, על נקודת המבט הייחודית, על הערותיה הבונות והחשובות, ועל ההכוונה, הליזוי וההוראה. תודה גם לאיה מרקביץ על הערותיה.

¹ תקנות השמירה על המקומות הקדושים ליהודים, התשמ"א-1981 (להלן: "התקנות").
² ע"פ (י-ם) 11606-01-18 שורץ נ' מדינת ישראל, פס' 49 לפסק דינו של השופט דרנאל (פורסם בנוב' 16.10.2018).

³ שם, פס' 50 לפסק הדין של השופט דרנאל.

הפסול והבחירה בביטוי של עוני

המערערים הם אנשים שקיבצו נדבות, והורשעו משום שביצעו פעולה זו במקום אסור לפי התקנות.

מאוטנר גורס כי אין במשפט "תשובה נכונה אחת", לא רק בשל עושר התכנים של הדוקטרינה המשפטית, אלא גם בשל עושר התכנים של המערכת התרבותית של "השכל הישר", הממלאה את הדוקטרינה המשפטית בתוכן.

¹³ שם, בעמ' 62.

¹⁴ טבקה, לעיל ה"ש 5, בעמ' 24–25.

¹⁵ חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984.

מבזקי הארות פסיקה 93 | יולי 2019
"לא יחיה רשע ומשפט עניים יתן [איוב לו 6]"

לדחות את בקשתם בשל הזהירות הנדרשת, כשמדובר בבקשה לביטול תקנה ובעיקר מתוך שיקול של האינטרס הציבורי. בית המשפט העלה חשש שקבלת טענת המערערים לתקיפת נורמה משפטית עליה עברו ביודעין, יכולה לפגוע בסדר הציבורי.

קביעה זו מעלה שאלה לגבי היחס לאנשים החיים בעוני, לסטיגמה המוצמדת להם ולאופן שבו אלו משמשים כהצדקות להפללתם ולענישתם.³² מאחר שהגבלת התנהגות זו חלה רק ברחבת הכותל, קשה לומר כי התנהגות המערערים פוגענית, ועל אחת כמה וכמה שהיא מסכנת את שלום הציבור בעוצמה הפוגעת בסדר הציבורי, אלא שנוכחתם יכולה להרתיע את המבקרים ולגרום להם אי-נעימות, ואת זאת המשיבה רוצה למנוע.

³¹ סעיף 1 לחוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967.

³² Jackie Esmonde, *Criminalizing Poverty: The Criminal Law Power and the Safe Streets Act*, 17 J.L. & Soc. POL'Y 63, 82 (2002), לעיל ה"ש 7, בעמ' 2.

אף אם נניח כי התנהגות המערערים מצדיקה את דחיית בקשתם, הפסיקה הכירה כי בשקילת בקשת המבקש לתקוף את המעשה המנהלי בתקיפה עקיפה יילקחו בחשבון שיקולי צדק ביחס לנסיבותיו האישיות של המבקש, לאפשרותו המעשית לתקוף את מעשה המנהל בתקיפה ישירה, ולמידת חומרת הפגם במעשה המנהל.